交院教〔2010〕11号
关于组织申报第一期江苏省职业教育

教学改革研究课题的通知
各系部及相关部门：

根据江苏省教育科学研究院的通知，第一期江苏省职业教育教学改革研究课题的申报工作已正式开始。各系部及相关部门要按照省教科院的通知以及相关文件要求，高度重视这项工作，抓紧时间广泛发动和认真组织教师，以及教研人员进行课题申报。

根据省教科院规定的申报时间，请有意申报的老师于9月8日前将申报材料（《江苏省职业教育教学改革研究课题申报书》每项课题一式4份，其中一份存档）交教务处，同时发送电子文件至教务处邮箱（jx86115826@163.com）。
联系人：张大伟
联系电话：86115826
联系地址：明德楼315室

附件：

1、《关于组织开展第一期江苏省职业教育教学改革研究课题申报工作的通知》

2、《第一期江苏省职业教育教学改革研究课题指南》

3、《江苏省职业教育教学改革研究课题申报书》
二〇一〇年八月三十一日
主题词：职业教育  教学改革  研究  课题  通知
南京交通职业技术学院院长办公室  2010年08月31日印发

附件1：
关于组织开展第一期江苏省职业教育
教学改革研究课题申报工作的通知
苏教科院职函[2010]19号
各有关单位：
根据《江苏省职业教育教学改革研究课题管理办法（试行）》（苏教科院科〔2010〕6号，以下简称《管理办法》）相关要求，现决定组织开展第一期江苏省职业教育教学改革研究课题申报工作。现将有关事项通知如下：
一、选题范围
《第一期江苏省职业教育教学改革研究课题指南》（见附件1，以下简称《指南》）共分专业开发类、公共基础课程教学类、专业技能课程教学类、职业培训类和综合类等五个大类，《指南》中所列的条目仅为选题范围，申报人须围绕职业教育教学改革创新的热点和难点问题，参照《指南》确定具体的研究课题，也可根据教学改革创新的实际需要，在《指南》以外自选课题。
二、申报程序
申报人须填写《江苏省职业教育教学改革研究课题申报书》（见附件2，以下简称《申报书》）一式3份，报送所在单位审核后，高等职业技术学院课题申请材料经学校签署意见后集中报送省教育科学研究院职业教育与社会教育课程教材研究中心；其他单位一律报送所在市职业教育研究机构，经签署意见后集中报送省教育科学研究院职业教育与社会教育课程教材研究中心。同时将汇总表的电子稿发送到jstvet@163.com。
三、申报组织
各有关单位须指定专人负责课题申报的组织工作，广泛宣传发动，组织相关人员学习领会《管理办法》精神和《指南》要点，指导课题申报人科学选题，并在开展课题申报前期研究的基础上，认真填写《申报书》，努力提高课题申报的水平和质量。
四、申报时间
第一期江苏省职业教育教学改革研究课题受理申报截止时间为2010年9月15日，逾期申报均不受理。联系地址：南京市北京西路77号科研楼1017室；邮政编码：210013；联系人：曹鸿骅；联系电话：025-83758248。
附件2：

第一期江苏省职业教育教学改革研究
课 题 指 南

一、专业开发类
A-1职业教育专业与产业、职业、企业对接的研究

A-2专业课程方案（人才培养方案）开发研究

A-3专业建设的标准研究

A-4专业建设的质量与特色研究
二、公共基础课程教学类
B-1公共基础课程教学大纲解读研究

B-2德育课程教学方案开发研究

B-3德育课程“三贴近”实施研究
B-4文化课程资源的开发与利用研究
B-5文化课程职业模块教学策略研究

B-6文化课程实践活动的设计与实施研究

B-7文化课程“活动单导学”研究
B-8体育与健康课程教学策略研究
B-9公共基础课程教学信息技术应用研究
B-10公共基础课程作业设计研究

B-11公共基础课程教学评价研究

三、专业技能课程教学类

C-1职业标准与专业课程标准研究
C-2项目课程课例开发与实施研究
C-3专业课程“行动导向”教学法研究
C-4专业课程教学数字化资源开发研究

C-5“教学工场”等实习平台建设研究
C-6专业课程教学评价研究
C-7顶岗实习质量保障的研究

C-8职业院校师生技能竞赛分析研究
四、职业培训类

D-1职业培训项目开发研究

D-2培训课程资源开发研究

D-3职业培训教学法研究

D-4不同人群学习机理研究

D-5职业培训评价研究
D-6农村职业培训发展研究

D-7社区学院建设的研究与实践

五、综合类

E-1学校文化与企业文化结合研究

E-2工学结合人才培养模式研究

E-3精品课程建设研究

E-4教师专业发展研究

E-5学生职业能力发展规律研究

E-6教学管理改革与创新研究

附件3：
江苏省职业教育教学改革研究课题
申  报  书
申报类别：
课题指南编号：
课题名称：
课题主持人：
工作单位：
联系电话：
电子信箱：
江苏省教育科学研究院职业教育与社会教育课程教材研究中心  制

填  写  说  明
一、课题申报类别填写“重点课题”或“一般课题”。

二、“课题指南编号”是指附件1中列举的各条目代码，如“A-2”。

三、课题名称应科学、简明、准确。

四、课题主持人仅限1人。相关材料需经单位审核后签署意见，加盖单位公章。

五、申报书中有关外文缩写，须注明完整词序及中文含义。

六、重点课题申请人须具有副高级以上专业技术职称，否则须有两名正高级专业技术职称的同行专家推荐书，材料附后。

七、申报书提交一式3份。内页填写为小4号字，A4纸双面打印，左侧装订成册。“同类研究现状综述”、“课题设计论证”部分可增补插页。

八、课题申报相关资料电子稿可从江苏职业教育与终身教育研究网（网址：http://www.jsvler.net）下载。

	一、课题主持人及主要成员信息

	主持人

姓 名

	性   别

	年   龄

	行政职务

	职  称

	从事的专业（学科）与年限

	学历/学位

	联系电话

	邮政编码

	通讯地址

	课 题 组 主 要 成 员
	姓 名
	职  称
	工  作  单  位
	从事的专业（学科）
	研究分工

	主持人相关研究主要成果
	序号
	成果名称
	备 注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	二、同类研究现状综述（含主要参考文献）

	限3000字以内。

	三、课题设计论证

	1.本研究的主要目标和内容；2.主要观点和创新之处；3.基本思路、方法和阶段安排。限3000字以内。

	四、课题研究的成果形式、实践意义与推广价值

	五、课题研究的保障条件与措施

	申报人所在单位意见：

单位（盖章）
                                     年   月   日

	市职业教育研究机构意见（高等职业技术学院本项不填）：

                                    （签章）：
                                                 年   月   日

	省专家评审意见：
1.建议立项为重点课题（    ）

2.建议立项为一般课题（    ）

3.建议不予立项      （    ）
                  专家组组长（签字）：
                                   年   月   日

	省职业教育教学改革研究课题立项单位意见：

单位（盖章）

年   月   日

PAGE
1